tm quoddam pl. elogat q aliud. iqtu; hēt
maioze dissonātiā ex sua inordinatioe ad
ordīne diuie bonitatis. Iste seruo; doloris
p qūitate pctōz exigit ad uerā otitioe. 7
et remissio iplicat eā. **¶ 27.** otitatioe.
Nam q aliqd bonū opus facit si e in pctō
mōtali. 7 illud bonū faciat i uerētā dei.
7 pctōz suoz remissione. i generali colēs
de pctis suis. illud opus erit ei meritozū.
ga fides cū tali displicētia pctōz generali
facit ut illud bonū sit acceptū deo. Na elye
7 orōnes Cornelij acceptē fuerit corā deo.
Act. x. ca. ga no erat infidelis. aliqñ opa
ei accepta n fuissent deo cui sū fide nullū
pot placere. hēbat. n. fides iplicat; nōduz
manifestata euāgelij ueritate. Qui dō cō-
trariā hūie fidei 7 generali otitioe pctōz
sicut q pposit pferuere i pctis. aut actua-
lit facit otitioe ei qd pponit. non mereē
apud deū ex illo bono ope. ut patet p sin-
gula pctā ofcurrēdo. **¶ 28.** multiplicatioe
Nam pctā aliqñ itantuz multiplicat. q ho
officit se posse hēre otitioe. Vñ Aug.
li. de. x. cor. dis. dicit. Nolite otēpnere ue-
nialia. ga minima sūt. h timete ga plura.
Pletiq; eni bestie minute multe necant.
Nūqd minutissima sūt gna karēne. 7 tm si
hātea ampli imittat i nauim mergit illaz
ut peat. q minute sūt gutte pluuie nōne
flumina implent. 7 domos deiciūt. Timē-
da e g tuana mltitudinis nō magnitudinis
h ille. **¶ 29.** grauatōe. Nam pctōz magni-
tudo 7 turpitudine sepi impediūt otitioe.
qsi non possit illa delecte. Sed intensio otiti-
tiois pot attendi duplt. Vno mō ex pte ca-
ritatis que displicētiā causat. 7 sic attingit
tantuz intēdi caritatem in actū. q otitio
inde sequēs merebit non solū culpe amo-
tioe. h etiā ab oi pena absolutōe. quis. n.
dolo otitiois qui e displicētia pcti omissi
sit finitus qtu; ad intensioe. sicut etiam
pena mōtali peccato debita finita e. hēt tm
infinitā uirtute ex caritate qua inforinat.
7 scdm hoc pot ualere ad delectioe; culpe
pene. sicut fuit in Magdalena Luc. 7. ca.
Dimissa sūt ei pctā mltā. qm oioxit mul-
tū. Alio mō ex pte doloris sensibilis. quez
uolūtas in otitioe excitat. 7 ga iste dolor
etiā pena qdā e. tm pot intēdi q sufficet
ad delectioe culpe 7 pene. sicut p; d latro-
ne in cruce. cui dicit e Luc. 22. ca. hodie
mecum eris in paradiso. p unū pnie actū.

30. delectatione. Nam reminisci de peccatis dimissis. delectari se illa commisisse. maxime in peccato oratione. Unde Aug. in epistola ad quendam comitem dicit. Nullum scelus coram deo tam abominabile fit. quam peccata peccata vnicuique nostrum dimissa. reminiscendo gaudere. et inde exultare. Hic illud. Vitanda est illa delectatio. **31.** diuisione. Nam quae sequitur peccata. diuisiones. aut odium in corde retinet. siue odium in corde firmum tenet ulciscendi iuriam. ad uera uix ueniet oratione. Unde Greg. in pastoralis dicit. Discordes tam diu nullum boni operis sacrificium deo promittat. quod diu a peccatorum caritate discors datur. Hic ille. **32.** interpellatione. Nam quis per penitentiam peccatorum redat ad gratiam pernitentiam. et immunitatem a reatu penae. nunquam tamen redit ad pernitentiam dignitatem innocentie. de qua gloriabatur filius senior dicens patri. Ecce tot annis seruo tibi. et mandatum tuum nunquam peccatori. Luc. 15. ca. et 10. super peccato peccato. aliquid in ipso manet unde semper absque interpellatione doleat. Et sicut non sunt facienda mala ut ueniatur bona. ita peccator non debet gaudere de malis. quae ex eis pueniunt occasionaliter bona. diuina prudentia agente. quae illorum bonorum causa non fuerit peccata. sed magis impedimenta. si diuina prudentia ea causauit. et de eis debet homo gaudere. de peccatis autem semper dolet. Licet ex contritione peccator aliquando recuperet aliquid maius quam sit in nocentia. **33.** complexione. Nam sunt quaedam tam graues et indisplicite complexiones quae nullo modo possunt fieri. sed aduertant. quae si lignum uitidae et humidum ex una parte ponatur in igne. statim calefactum ex alia parte emittet spumam. Sic peccator si aliqua peccatorum ex consuetudine persuerit ad ignem inferni. mox per illam uentem flabit. Unde Hugo de sancto Victore dicit. Contritio est expunctio animae cum lacrimis oratione ex recordatione peccati. et timore iudicij. et Innocentius de utilitate orationis humane dicit. Sciat se culpabilem orationem. et uere culpabilem. quod cor palam amici sui motum deplorat. et spiritualis anime suae mortem non desinet. **34.** excusatione. Nam quae excusat peccatum suum non contritum. Superbiter uult uideri et credi se esse constantem. perditus liberalis. auarum diligenter. temerarius fortis. inhumanus peccator. gulosus humanum. ignauus getum. timidus cautum. Unde Bernardus in epistola dicit. Nemo se auarum intelligit esse. nemo cupidum. Ceci ducem querit. nos sine uoce erramus. et dicimus. Non ego ambi

tiolus sum. si nemo aliter Rome uiuere potest. Non ego sumptuosus sum. si urbs ipsa magnas exigit impensas. Non est meum uirtutum quod itacudus sum. adolescentia hoc facit. Quid nos decipimus? Non est extrinsecus malum in me. intra nos est. in uisceribus ipsis sedet. et ideo difficile ad sanitatem uenimus. quia nos egrotate nescimus. Hic ille. Sicut ille qui est in camera obscura non uidet imundicias. **35.** pigritate. Nam quae non leuat cor suum ad deum per deuotionem. non contritum. Unde Aug. super ps. 85. dicit. Non putrefecit cor si leuatur ad deum. Frumentum si haberes in inferiorem ne putrefecit: leuantes illum ad superiora. Frumento tuo mutare queris locum. et cor promittit infra putrefecit. Frumentum leuantes ad superiora. cor leuatur in celum. Et uenit inquis possit qui funes. qui machinae. qui scale operum sunt. Grauis affectus est iter tuum uoluntas tua est. amando ascendis. negligendo descendis. stans in terra in celo es si diligis deum. Hic ille. **36.** cogitatione. Nam dum mens ad orationem peccatorum suorum se reducit. uarie cogitationes se ingerunt. que illa; ad malum deducunt. Unde Greg. li. 14. moralis dicit. Cum reproborum mentibus occasio peccandi peccati desit. desideriorum cogitationes eorum cordibus nullatenus desunt. Et cum orationibus non semper sequatur in opere. ualde tamen se illi obligant in cogitatione. Hic ille. Mentem non interpellat cogitationibus impossibile est. **37.** temptacione. Nam dum quis se ad orationem per diabolum temptamenta necesse est perferat. Unde Greg. li. 24. moralis dicit. Doctus non est magis nos sibi rebellem respicit. tanto amplius ex pugna contemnit eos. non pulsare negligit. quis quieto iure se possidit sentit. Hic ille. **38.** reprobatione. Nam peccator qui cognoscit se per uisum. rapinam. furtum. uel alias illicite aliquid a primo furtiuisse non proponens aut non uales restituere. non contritum de peccatis sciens quod non omitteret ei peccatum. nisi restitueret ablatus. Est enim de rigore iusticie ut tribuat unicuique quod suum est. **39.** afflictione. Nam sunt quidam qui considerant austeritatem penitentiae et contritionis. et iudicantes se esse sibi honorem grauissimum et inportabile. non contritum. Contra quos Bernardus in quodam sermone dicit. Fugite de medio Babilonis. et saluate animas ustras. Conuolate ad urbes refugij ubi possit et de peccatis agere penitentiam. et in penitentia obtinere gratiam. et futuram gloriam fiducialiter persequi.

Non uos retardet conscientia. quia ubi super habundauit delictum. super habundare conuenit et gratia. Nec penitentia austeritas ipsa detereat. Nec enim condigne sunt passionibus temporibus ad peccata culpam que remittuntur. non ad peccatis consolationis gratiam que imittuntur. non ad futuram gloriam que reprimuntur. Si uobis non creditis. operibus credite. exemplis acquiescite primo. Currit uenditque peccatores ad penitentiam. et natura peccati et conuenit delicti. Nil creditur impossibile. nil amantibus difficile. nil asperum mitibus. nil humilibus arduum tepit. quibus et gratia fit in auxilium. et obediendi deuotio lenit impium. Hic ille. **40.** opione. Nam sunt quaedam qui sequuntur famam mundi. propter quam adipiscenda non contritum de peccatis. De ista fama Virgilius li. 4. eneydos ca. 5. dicit. Fama malum quod non uelociter ullum. Mobilitate uigilans. uiresque acquirit eundo. Natura motu per mox se se attollit in aera. Ingressusque solo. et caput inter nubila cadit. Illa; terra patens. ita irritata deorum. Extrema ut phibet Ceo Enchela doque; forozet Progeniuit. pedibus celere. et pedibusque alis. Monstrum horredum ingens. cui quot sunt corpe plume. Tot uigiles oculi subter. mirabile dictum. Tot lingue. totidem ora sonant. tot subtrigunt aures. Nocte uolat celi medio. terreeque per umbras Stridens. nec dulci desinat luia sompno. Luce sedet custos aut summi culmina tecti. Turribus aut altis. et magnas territat urbes. Tam ficti pruique tenax. quam nuncia ueri. hec ille. Fallax fama quam oes cupiunt impedit ueram contritionem peccatorum ut constat. **41.** Post hac declaratores dixit sanctus Thomas anime de uote. O anima simplex iam potes intelligere necessitatem et utilitatem Contritionis. Ne tamen be hial gretum argutis suis. docebo te quod pacto illi respondeas. **42.** Ad primum dicit quod contritio opponit peccato ex illa parte qua ex electioe uoluntatis non sequens impium uine legis peccat. non autem ex parte eius quod est male in peccato. et hoc est illud super quod cadit electio. Sed electio uoluntatis cadit non solum super actum aliamque uirtutem. quibus uirtutem uoluntas ad suum finem. sed etiam super actum proprium ipsi. Nam uoluntas uult se uelle aliquid. et sic electio uoluntatis cadit super uoluntas illius; seu tristitia que inuenit in peccato iudicij. et accidit. siue ille dolor sit in sensu siue in uoluntate. et ideo illis peccatis dolor contritionis opponit. **43.** Ad secundum dicit quod obliuio de aliquo peccato esse dupliciter. Uno modo quia totaliter a memo-

ria excidit. et sic non potest aliquid ingredi illud. Alio modo quia peccata a memoria excidit. et peccata manent. sicut recolo me audiuisse aliquid in generali. sed nescio quid in speciali. et tunc requiro in memoria ad recognoscendum. Sic ergo aliquid peccatum potest esse oblitum dupliciter. Uno modo quod in generali maneat in memoria. sed non in speciali. et sic homo debet recogitare ad inueniendum peccatum quod quibus mortali peccato tenet homo specialiter contritum secundum quod in noticia tenet. et debet homo non solum de peccato. sed etiam de obliuione dolere quod ex negligentia contritum. Si autem peccatum omnino a memoria exciderit tunc ex ipotetia faciendi excusatur a debito. et sufficit generalis contritio de omnino eo in quod deum offendit. Sed quoniam impotetia tollit. sicut cum ad memoriam peccatum reuocatur tunc tenet homo specialiter contritum. Sicut etiam est de paupere qui non potest soluere quod debet. excusatur. et tamen tenet cum potuerit. **44.** Ad tertium dicit quod si ingrata omnino tollat uoluntatem male agendi excusatur et non est peccatum. Sed quoniam non totaliter tollit uoluntatem tunc non excusatur a toto. et ideo de peccato per ignorantiam commisso debet homo contritum. **45.** Ad quartum dicit quod post contritionem de mortali potest remanere ueniale. sed non per contritionem de ueniali. et ideo etiam de uenialibus debet esse contritio. eo modo quod per penitentiam. **46.** Tunc anima gratias agens deo et suis doctoribus. oblatam de tanta nobili declaratione abint comitum in pace. Amen.

Actia. 6. in passione dñi. Sermo. 38. de Consilio.

Flios dei congregat in unum. Ioh. xi. ca. **1.** Doctore anima simplex. fidelis et deuota saluti sue intenta accessit ad ecclesiam; et audiens missam. tam ex lectioe prophetie. Iere. 18. ca. quam ex euange. aduertit unam de se. **2.** Qui bonum dat consilium. penitentis uite habet subsidium. et eterne remuneratois premium. **3.** Ista deo habetur. i. z. q. z. ca. Bone dei date consilium. ut penitentis uite heatat subsidium et eterne remuneratois expectate certitudo premium. Hic ibi. **4.** Res istius de se non est illa. Rectus consilium in hoc consistit quod uis cognoscitiua apprehendat rem aliquam secundum quod in se est. quod quod est puenit ex recta dispositione uirtutis apprehendit siue. sicut in speculo si fuerit bene dispositus; ipsum forme colorum secundum quod sunt. si uero fuerit speculum male dispositus; apparent

ibi ymagines distorte 7 prave se hñtes. Q
aut uirtus cognoscitua sit bene disposita
ad recipiendū res scdm q sūt. origit qd
radicalit ex natura. osumatiue at ex exer-
cicio. uel ex munere grē. Et h qd duplicat.
Vno mō dicitur ex pte ipi cognoscitiue
ūtutis. puta. ga nō ē imbuta prauis ocep-
tionib. s. uertis 7 rectis. Alio mō dicitur
ex bona dispositiōe appetitiue uirtutis. ex
q sequit q hō bñ iudicet de appetibilibus
7 sic bonū uirtutis iudiciū osequit hitus
uirtutū moralū circa ea que sūt ad finē. 7
circa ipm finē. De tōe aut uirtutis hñane
ē. q faciat actū hois bonū. In ceteros vō
actū hois ppriū ē ei cōsiliari. ga impōtat
quāda; rōnis inqsiōne; circa agenda. in
qbus ostitit uita hñana. Adinuite aut q
agenda sūt p rectā tōne; ē uirtutis bñ cō-
siliariue. 7 papue i his q ordinat in fine;
uite etne. Ideo tale otiliū meret uita; et-
nā. Sciendū q Consiliū ē triplex. sicut
triplex ē prudentia. Primū ē otiliū falsū.
Cuz. n. cōsultoz prudens sit qui bñ dispo-
nit ea que sūt agenda. ppter aliquē bonū;
fine;. ille qui ppter malū finē aliq dispoit
o;gruentia illi fini. false o;fult. iqtū illud
qd accipit. p fine. non ē uere bonū. s. scdm
silitudine;. sicut aliqs dicit bonus latro. 7
h modo pōt scdm silitudine; dici prudēs
latro. q uenientes uias adinuenit ad la-
tracinādū; 7 talis prudētia ē in solis pec-
catorib. q sūt bñ cōsiliariū ad aliquē ma-
lum fine;. De hac prudentia or Ro. 8. ca.
Prudentia carnis mors ē. s. ga finem ul-
timū o;stituit in delectatōe cānis. Et h nō
ē uera prudentia in o;sulendo. ga pruden-
tia ē cōsiliariua bonoz opoz 7 tectorū; qd
nō uenit nisi ex tōe appetitu recto
Ideo phus li. 6. Ethicorū dicit. Impossi-
bile ē prudentē eē. nō entē bonū. Secūdu
ē o;filiū bonū. s. impfectū. Bonū quidem
ga adinuit uias accomodas ad finē uere
bonū. s. ē impfectū duplici tōe. P qd illd
bonū qd accipit. p fine non ē cois finis to-
ti hñane uite. s. alicuius specialis negocij.
puta cuz aliqs adinuenit uias accomodas
ad negociandū uel ad nauigandū. or p;u-
dens negociator. uel nauta. P qd deficit
in pncipali actu prudentie. quia licet bñ
o;filietur 7 recte iudicet d hñs que p;inet
ad totā uitā. non tñ efficiat p;apit. Et tal
prudentia ē cois bonis 7 malis. s. p;pt de-